
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 1024 Luni, 3 decembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.605. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în două unități

administrativ-teritoriale din județul Timiș .................... 2–4

1.606. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 3 unități

administrativ-teritoriale din județul Argeș.................... 5–8

1.790. — Ordin al ministrului transporturilor privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2018

al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța 

Aviației Civile (AIAS) .................................................. 9–13

3.678. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 

aferente lunii decembrie 2018 .................................... 13–16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în două

unități administrativ-teritoriale din județul Timiș

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a două unități administrativ-

teritoriale din județul Timiș, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Lugoj — sectoarele cadastrale nr. 3, 4,

10, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 27, 29, 33, 38 și 43;

b) unitatea administrativ-teritorială Recaș — sectoarele cadastrale nr. 5, 7,

12, 15, 18, 20, 22, 24, 25 și 27.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1 și 2 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 15 noiembrie 2018.

Nr. 1.605.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



¬«9
¬«12

¬«2

¬«15

¬«1

¬«5

¬«44

¬«7

¬«42

¬«3

¬«39

¬«13

¬«6

¬«11

¬«40

¬«8

¬«23

¬«41

¬«10

¬«18

¬«49

¬«37

¬«30

¬«22

¬«34

¬«46

¬«32
¬«36

¬«50

¬«33
¬«35

¬«45

¬«47

¬«4

¬«0

¬«0

¬«26
¬«29 ¬«43

¬«38

¬«0

¬«25

¬«14

¬«48

¬«0

¬«0

¬«0

¬«19

¬«0

¬«21

¬«31
¬«28

¬«0

¬«27 ¬«0

¬«24

¬«0

¬«17

¬«0

¬«20
¬«16

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0
¬«0

¬«0

¬«0
¬«0

¬«0 ¬«0

¬«0
¬«0

R
e
p

r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
fă

ș
o

a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 T
I
M

I
Ș

U
A

T
: 

L
U

G
O

J

S
e
c
to

a
r
e
: 

3
, 
4

, 
1
0

, 
1
6

, 
1
7

, 
1
8

, 
1
9

, 
2
0

, 
2
1

, 
2

4
, 
2

7
, 
2

9
, 
3

3
, 
3

8
, 
4

3

±

U
A

T
 B

R
N

A

U
A

T
 C

O
Ș

T
E

I
U

U
A

T
 B

O
L

D
U

R

U
A

T
 T

R
A

I
A

N
 V

U
I
A

U
A

T
 V

I
C

T
O

R
 V

L
A

D
 D

E
L

A
M

A
R

I
N

A

U
A

T
 G

Ă
V

O
J
D

IA

U
A

T
 C

R
IC

IO
V

A

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

A
N

E
X

A 
N

r. 
1



¬«9

¬«1

¬«3

¬«43

¬«17

¬«6

¬«46

¬«2

¬«21

¬«40

¬«45

¬«36

¬«41

¬«19

¬«39

¬«32

¬«52

¬«29

¬«44

¬«38

¬«42

¬«23

¬«50

¬«33
¬«35

¬«48

¬«26

¬«25

¬«31

¬«14

¬«51

¬«22

¬«54

¬«37

¬«28

¬«47

¬«13

¬«7

¬«0

¬«30

¬«16

¬«10

¬«0

¬«24

¬«49

¬«55

¬«8

¬«53

¬«15

¬«27

¬«4

¬«34

¬«5

¬«12¬«11

¬«0

¬«18

¬«20 ¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0¬«0
¬«0

¬«0

¬«0

¬«0
¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TIMIȘ

UAT: RECAȘ

Sectoare: 5, 7, 12, 15, 18, 20, 22, 24, 25, 27

±

UAT BUCOVĂȚ

UAT TOPOLOVĂȚU MARE

UAT PIȘCHIA

UAT BOGDAUAT FIBIȘ

UAT BRESTOVĂȚ

UAT CHEVEREȘU MARE

UAT RACOVIȚA

����������������

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

ANEXA Nr. 2



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în 3 unități administrativ–teritoriale din județul Argeș

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 3 unități administrativ-

teritoriale din județul Argeș, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Stolnici — sectoarele cadastrale nr. 1, 2,

9, 10, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 41, 42, 52, 53, 54 și 61;

b) unitatea administrativ-teritorială Ștefan cel Mare — sectoarele cadastrale

nr. 1, 15, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 și 36;

c) unitatea administrativ-teritorială Topoloveni — sectorul cadastral nr. 31.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—3 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 15 noiembrie 2018.

Nr. 1.606.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.



¬ «0

¬ «31

¬ «1

¬ «23

¬ «51

¬ «43
¬ «42

¬ «53

¬ «41

¬ «2

¬ «39

¬ «40

¬ «61

¬ «12
¬ «22

¬ «52

¬ «28

¬ «54

¬ «19

¬ «32

¬ «9
¬ «7

¬ «8 ¬ «10

¬ «30

¬ «21

¬ «38

¬ «45

¬ «47

¬ «26

¬ «25
¬ «24

¬ «29

¬ «48

¬ «60

¬ «55

¬ «46¬ «36

¬ «57

¬ «14

¬ «50¬ «49

¬ «4

¬ «56

¬ «20

¬ «17

¬ «11

¬ «27

¬ «6
¬ «3 ¬ «15

¬ «34
¬ «44

¬ «35

¬ «18

¬ «37

¬ «59

¬ «33

¬ «58

¬ «5 ¬ «13¬ «16

R
e
p
re

z
e
n
ta

re
a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d
a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
fă

ș
o
a
ră

 l
u
c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 A
R

G
E

Ș

U
A

T
: 

S
T

O
L

N
IC

I

S
e
c
to

a
re

: 
1
,2

,9
,1

0
,2

1
,2

2
,2

3
,2

4
,2

5
,2

6
,2

7
,2

8
,4

1
,4

2
,5

2
,5

3
,5

4
,6

1

±

U
A

T
 V

IT
Ă

N
E

Ș
T

I

U
A

T
 B

U
Z

O
IE

Ș
T

I

U
A

T
 L

U
N

C
A

 C
O

R
B

U
L

U
I

U
A

T
 C

O
L

O
N

E
Ș

T
I

U
A

T
 C

O
S

T
E

Ș
T

I

U
A

T
�
�
�
�
�
�
�
	

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

A
N

E
X

A 
N

r. 
1



¬«7

¬«10¬«14

¬«12

¬«2

¬«5

¬«19

¬«17

¬«18

¬«13

¬«9

¬«16

¬«34¬«20

¬«27

¬«30

¬«3

¬«29

¬«6

¬«31

¬«1

¬«21

¬«26

¬«28

¬«24

¬«33

¬«8

¬«32

¬«25

¬«22

¬«23

¬«15

¬«11

¬«36

¬«4

¬«0

¬«35

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: ARGEȘ

UAT: ȘTEFAN CEL MARE

Sectoare: 

1,15,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36

±

UAT ȘELARU

UAT SLOBOZIA

UAT TĂTĂRĂȘTII DE JOS

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

ANEXA Nr. 2



 ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

8

¬«24

¬«29

¬«30

¬«11

¬«31

¬«2

¬«16

¬«26

¬«17

¬«10

¬«21

¬«27

¬«3

¬«28

¬«1

¬«13

¬«12

¬«18

¬«25

¬«22

¬«15

¬«19

¬«9

¬«14

¬«23

¬«5

¬«6

¬«35

¬«4

¬«32

¬«7

¬«0

¬«20

¬«36

¬«34 ¬«33

¬«8

¬«37

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: ARGEȘ

UAT: TOPOLOVENI

Sectoare: 31

±

UAT CĂLINEȘTI

UAT BOGAȚI

UAT PRIBOIENI

UAT LEORDENI

UAT CĂTEASCA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

9

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2018 al Autorității de Investigații și Analiză 

pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS)

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 556/43.466 din 7.11.2018

prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe

anul 2018 al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

(AIAS),

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței

Guvernului nr. 17/2018 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului

nr. 26/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea Centrului de Investigații

și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile și pentru abrogarea Ordonanței

Guvernului nr. 51/1999 pentru investigația tehnică a accidentelor și incidentelor

din aviația civilă, ale art. 20 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare

a Centrului de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.013/2010 privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Centrului de Investigații și Analiză pentru Siguranța

Aviației Civile, cu completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2018 al

Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS), care

funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor și care se finanțează din

venituri proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației

Civile (AIAS) reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate

și numai cu aprobarea ministrului transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

(AIAS) poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

București, 20 noiembrie 2018.

Nr. 1.790.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2018 al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2018

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 28.205,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 12.000,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 12.000,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE -
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI -

03 Alte venituri din dobânzi -
36.10 DIVERSE VENITURI 12.000,00

50 Alte venituri 12.000,00
40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 16.205,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
15 de cheltuieli 16.205,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 28.205,00
II. Credite bugetare 28.205,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 14.167,00
II. Credite bugetare 14.167,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 4.263,00
II. Credite bugetare 4.263,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 4.109,00
II. Credite bugetare 4.109,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 2.987,00
II. Credite bugetare 2.987,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 846,00
II. Credite bugetare 846,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 112,00
II. Credite bugetare 112,00

13 Indemniza ii de delegare
I. Credite de angajament 160,00
II. Credite bugetare 160,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 26,00
II. Credite bugetare 26,00

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament 26,00
II. Credite bugetare 26,00

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 128,00
II. Credite bugetare 128,00

01 Contribu ii de asigur ri sociale de stat
I. Credite de angajament 25,00
II. Credite bugetare 25,00

02 Contribu ii de asigur ri de omaj
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2018

A B C D 1
03 Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate

I. Credite de angajament 9,00
II. Credite bugetare 9,00

04 Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00

06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii
I. Credite de angajament 2,00
II. Credite bugetare 2,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 90,00
II. Credite bugetare 90,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 9.904,00
II. Credite bugetare 9.904,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 496,00
II. Credite bugetare 496,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 26,00
II. Credite bugetare 26,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 23,00
II. Credite bugetare 23,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 34,00
II. Credite bugetare 34,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 2,00
II. Credite bugetare 2,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 53,00
II. Credite bugetare 53,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

07 Transport
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 88,00
II. Credite bugetare 88,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 33,00
II. Credite bugetare 33,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 227,00
II. Credite bugetare 227,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 35,00
II. Credite bugetare 35,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 63,00
II. Credite bugetare 63,00

01 Uniforme i echipament

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2018

A B C D 1
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 33,00
II. Credite bugetare 33,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 1.218,00
II. Credite bugetare 1.218,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 225,00
II. Credite bugetare 225,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 993,00
II. Credite bugetare 993,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 468,00
II. Credite bugetare 468,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 39,00
II. Credite bugetare 39,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 7.571,00
II. Credite bugetare 7.571,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 18,00
II. Credite bugetare 18,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 1.900,00
II. Credite bugetare 1.900,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament 12,00
II. Credite bugetare 12,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 5.581,00
II. Credite bugetare 5.581,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 14.038,00
II. Credite bugetare 14.038,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 14.038,00
II. Credite bugetare 14.038,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 14.038,00
II. Credite bugetare 14.038,00

01 Construc ii

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2018

A B C D 1
I. Credite de angajament 4.986,00
II. Credite bugetare 4.986,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 8.892,00
II. Credite bugetare 8.892,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 8,00
II. Credite bugetare 8,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 152,00
II. Credite bugetare 152,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2018:
1) Num r mediu de personal: 44 persoane;
2) Câ tigul mediu brut lunar: 7.171 lei/salariat; 
3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 133 mii lei), suma destinat  membrilor consiliului de conducere (112 mii lei), indemniza iile pentru
deleg ri  (suma de 160 mii lei), precum i valoarea indemniza iei pentru un membru al Consiliului de Conducere,
ca urmare a punerii în aplicare a unei sentin e judec tore ti  definitive i irevocabile (suma de 4 mii lei).

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat

de tip benchmark aferente lunii decembrie 2018

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 2.245/2016, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară

a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005,

încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României, 

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat

și refinanțării datoriei publice în luna decembrie 2018 se

aprobă prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark, în

valoare nominală totală de 3.800 milioane lei, la care se

poate adăuga suma de 480 milioane lei din alocările

sesiunilor suplimentare de oferte necompetitive organizate

exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark, prevăzute în

anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică

va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Tiberiu Valentin Mavrodin,

secretar de stat

București, 28 noiembrie 2018.

Nr. 3.678.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

14

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna decembrie 2018

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna

decembrie 2018, Ministerul Finanțelor Publice anunță lansarea unei emisiuni de certificate de trezorerie

cu discont, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc la data menționată în tabelul de mai sus,

iar adjudecarea se va face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi cumpărate de către dealerii primari, care vor

depune oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la

Normele Băncii Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea Regulamentului Băncii Naționale a

României nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României,

cu modificările ulterioare.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de persoane fizice și juridice, cu excepția

instituțiilor de credit astfel cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 5.1

la Normele Băncii Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea Regulamentului nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare. Se

admit oferte de cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii aferente fiecărei emisiuni

anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua la nivelul

mediu ponderat al randamentului la care s-au adjudecat ofertele competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând următoarele formule:

d x r

P = 1 – 

        

360

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = numărul de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului de

înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar 10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de transmitere a ofertelor de cumpărare

specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de nivelul randamentului rezultat în urma

licitației, Ministerul Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă unei serii să fie

majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la sediul Băncii Naționale a României de către

comisia de licitație constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de trezorerie cu discont se gestionează în

conformitate cu Regulile Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri de stat — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre plățile aferente titlurilor de stat este o zi de

sărbătoare sau o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără obligarea la dobânzi

moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1 este reglementat de legislația în vigoare.

Cod ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. zile

Valoare emisiune    

lei

ROUQZW7XZ8D3 13.12.2018 17.12.2018 16.12.2019 364 600.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

15

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna decembrie 2018

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna decembrie 2018, Ministerul

Finanțelor Publice anunță redeschiderea emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 3, 5, 7, 10 și

15 ani și organizarea de sesiuni suplimentare de oferte

necompetitive (SSON), astfel:

Cod ISIN*)

Data 

licitației

Data 

SSON

Data 

emisiunii

Data

scadenței

Maturitate

Nr. ani

Maturitate

reziduală

Nr. ani

Rată 

cupon    

— % —

Dobânda

acumulată

— lei/titlu —

Valoare

nominală

licitație de

referință    

— lei —

Valoare

nominală

SSON    

— lei —

ROHRVN7NLNO2 03.12.2018 04.12.2018 05.12.2018 22.04.2026 7 7,38 4,85 150,82 400.000.000 60.000.000

RO1631DBN055 06.12.2018 07.12.2018 10.12.2018 24.09.2031 15 12,80 3,65 38,50 300.000.000 45.000.000

RO1720DBN072 10.12.2018 11.12.2018 12.12.2018 26.10.2020 3 1,87 2,30 14,81 600.000.000 90.000.000

ROVRZSEM43E4 13.12.2018 14.12.2018 17.12.2018 12.02.2029 10 10,16 5,00 210,96 400.000.000 60.000.000

RO1821DBN052 17.12.2018 18.12.2018 19.12.2018 27.10.2021 3 2,86 4,00 29,04 600.000.000 90.000.000

RO1823DBN025 20.12.2018 21.12.2018 24.12.2018 28.06.2023 5 4,51 4,25 104,21 600.000.000 90.000.000

RO1522DBN056 24.12.2018 27.12.2018 28.12.2018 19.12.2022 7 3,98 3,50 4,32 300.000.000 45.000.000

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin

redeschideri ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie

2013 este de 10.000 lei, ulterior acestei date valoarea nominală

individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este de

5.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark

redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după

cum urmează:

ISIN

Ordinul privind prospectul de emisiune 

aferent emisiunii inițiale

Luna lansării

ROHRVN7NLNO2 3.450/30.10.2018 Noiembrie 2018

RO1631DBN055 2.336/29.09.2016 Octombrie 2016

RO1720DBN072 1.176/28.07.2017 August 2017

ROVRZSEM43E4 2.980/30.08.2018 Septembrie 2018

RO1821DBN052 3.321/27.12.2017 Ianuarie 2018

RO1823DBN025 3.321/27.12.2017 Ianuarie 2018

RO1522DBN056 1.415/29.10.2015 Noiembrie 2015

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

(3) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este

licitația, care va avea loc la datele menționate în tabelul de la

art. 1, iar adjudecarea se va efectua după metoda cu preț

multiplu. Cotația de preț va fi exprimată sub formă procentuală,

cu patru zecimale.

(4) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția, care

va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de

vânzare fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de

referință.

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice.

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1024/3.XII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|098898]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1024/3.XII.2018

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare. Se admit oferte de

cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

valorii nominale totale a licitației de referință aferente fiecărei

emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul

primar în contul unui singur client nu va putea depăși valoarea

calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea

acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al prețului la

care s-au adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari care au participat la licitația de

referință cu oferte de cumpărare în nume și în cont propriu,

indiferent de rezultatul adjudecării la licitația de referință,

procedura de adjudecare la SSON fiind descrisă în art. 26

alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat administrată de

Banca Națională a României.

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10,00—12,00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10,00—11,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca suma împrumutată

aferentă unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi date

publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR.

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la

art. 1 este reglementat de legislația în vigoare.


